
 

 

 

COMUNE DI PERTICA BASSA 
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA TASSA SUI  

RIFIUTI - TA.RI.   

  
 

 

L’anno duemilaventicinque, addì venti del mese di Gennaio alle ore 19:38, nella nella 

sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 
  Presente Assente   Presente Assente 

1 BACCHETTI MANUEL 

NICOLA 

X  7 GIACOMINI ILARIO X  

2 PIRLO ANGELO X  8 BONOMI MANUEL X  

3 FLOCCHINI SILVANO X  9 FACCHETTI ROMINA   X 

4 OSTINI VERONICA X  10 CIGNARELLI PAOLA X   

5 ALBERTINI ELISA X  11 FERREMI VERONICA X   

6 BONOMI LAURA X      

 

 PRESENTI: 10  ASSENTI: 1  

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Desiree Vezzola il quale 

provvede alla relazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor  Bacchetti Manuel Nicola  -  Il 

Sindaco  - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA TASSA SUI  

RIFIUTI - TA.RI.   

. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

- l’art. 1, commi 738 della legge n. 160 del 2019 dispone che l’imposta municipale propria (IMU) è 

disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della medesima legge n. 160; 

- l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere dall’anno 2020, 

delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), 

limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo restando 

quelle riguardanti la TARI; 

 

EVIDENZIATO che restano in vigore per la TARI, salvo per quanto diversamente indicato dalla L. 

160/2019, le disposizioni dettate dalla Legge n. 147/2013 e tenuto conto in particolare dell’art 1: 

comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che disciplina l’Imposta 

Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; commi da 641 a 703 del 

summenzionato art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

RICHIAMATO il precedente  Regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), 

approvato con propria deliberazione di n. 4 del 29.03.2021, adottato ai sensi dell’art. 52 sopra citato;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15.05.2023, con la quale sono state 

approvate le modifiche al Regolamento Comunale ai sensi della deliberazione di Arera n. 15/2022/R/RIF del 

18/01/2022, prendendo atto che in particolare vengono modificati, per armonizzarli con le indicazioni di Arera 

(Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani – RQRIF), gli articoli n. 28 (Versamenti e 

Rateizzazioni), n. 29 (Obbligo di dichiarazione), n. 30 (Contenuto della dichiarazione) e introdotti due nuovi articoli: n. 

31 (Procedura di presentazione dei reclami scritti e di rettifica degli importi addebitati) e n. 32 (Rettifica degli importi 

non dovuti); 

 

SPECIFICATO che ai sensi dell’art.1, comma 527 della Legge n.205/2017 è stata istituita l’Autorità di 

regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) già autorità per l’energia elettrica, il gas ed il sistema 

idrico per estendere a tale ente la supervisione dello sviluppo del mercato dei rifiuti, unitamente alla 

regolazione tariffaria;  

 

VISTE:  

 la deliberazione n. 444/2019 recante “Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione 

dei rifiuti urbani e assimilati” ed il relativo allegato con la quale ARERA ha individuato gli elementi 

informativi minimi che devono essere garantiti all’utente del servizio integrato di gestione dei rifiuti 

urbani nel periodo di regolazione 1/04/2020-31/12/2023;  

la deliberazione n.15/2022 ed il relativo allegato recante disposizioni in materia di regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti;  

 

ATTESO che nel dettaglio suddetta deliberazione e relativo Allegato si occupano dei seguenti punti:  

- Dichiarazione TARI e adempimenti del gestore art.6 dell’Allegato A deliberazione 15/2022   

- Modalità di versamento della TARI ed eventuale rateizzazione art.23 e 26 dell’Allegato A 

deliberazione 15/2022  

- Gratuità del pagamento art.24 dell’Allegato A deliberazione 15/2022  

- Applicazione degli interessi art.27 dell’Allegato A deliberazione 15/2022  

- Modalità di rimborso art.28 dell’Allegato A deliberazione 15/2022  

- Richieste di rettifica art.28 dell’Allegato A deliberazione 15/2022  

 



TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 

52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a: “disciplinare con regolamento le proprie 

entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. 

 

CONSIDERATI: 

l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di potestà 

regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie; 

Il comma 1, dell'art. 151, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Questo termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze. 

Questa disposizione è da coniugare con le norme che si occupano delle tariffe/aliquote dei tributi 

locali. l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

Legge n. 448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e 

per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

- L'art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296 stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno. 

La stessa disposizione è parimenti da collegare con le norme che si occupano dei regolamenti delle 

entrate locali.  

I regolamenti, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di 

approvazione del bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 

 

VISTO altresì l’art.3 comma 5-quinquies del DL 228/2021 conv. nella L.15/2022 nel quale si specifica che: “ 

A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti 

della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”;  

 

VISTO il D.lgs. n. 116/2020, di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti, che apportando 

modifiche al D.lgs. n.152/2006 comporta la necessità di normare alcuni aspetti che hanno riflessi sulla 

gestione del tributo, per effetto delle nuove definizioni di rifiuto, dell’eliminazione del meccanismo di 

assimilazione ai rifiuti urbani e dell’introduzione della possibilità per le utenze non domestiche di fuoriuscire 

dal servizio di privativa comunale; 

 

TENUTO CONTO del disposto di cui all’art. 13, comma 15 – ter del Decreto Legge n. 201/2011, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15 bis del Decreto Legge  n. 34/2019 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019: “(…) I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di 

soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune 

prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno 

precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° 

dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo 

dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata 

pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”; 

 

ATTESO che, ai sensi del comma 767 della L. 160/2019, le aliquote e i regolamenti hanno efficacia per 

l’anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno;  

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART156,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART168,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART168,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document


RITENUTO quindi di adeguare il vigente regolamento TARI in coerenza con la novellata disciplina 

normativa; 

 

VISTO il nuovo regolamento della tassa sui rifiuti TA.RI modificato, allegato e parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio ai sensi degli art. 49 comma 1 e 147bis 

comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

DATO ATTO del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione, verbale n. 3 del 20.01.2025, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000; 

 

VISTA la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;  

 

VISTO: 

- il D.lgs n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente; 

 

Con voti unanimi favorevoli n. 10 (dieci), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per 

alzata di mano da n. 10 (dieci) consiglieri presenti e aventi diritto; 

 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il nuovo il “Regolamento per la 

disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” nel testo di cui in allegato formante tutt’uno con  il 

presente deliberato; 

2. di dare atto che il nuovo testo del “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti 

(TARI)” è quello riportato quale REGOLAMENTO TARI alla presente deliberazione, per 

farne parte integrante e sostanziale, con evidenziate in nota le modifiche apportate, e che lo 

stesso, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 

27, comma 8, della Legge n. 448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2025; 

3. di dare mandato al Servizio Finanziario e tributi di procedere alla pubblicazione sul sito 

istituzionale del novellato “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” 

contestualmente alla pubblicazione della presente, stante l’urgenza di rendere note le 

modifiche; 

4. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione e l’allegato regolamento al 

Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di 

cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 

201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

5. di pubblicare lo stesso all’Albo On Line del Comune e di assicurarne la più ampia diffusione 

portandole a conoscenza della popolazione attraverso la pubblicazione sul sito internet 

istituzionale;  

6. di dare atto che una copia di tale Regolamento sarà tenuta a libera disposizione del pubblico 

perché ne possa prendere visione in qualsiasi momento;



 

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge, stante l’urgenza 

di provvedere per approssimarsi del termine di scadenza per l’approvazione del nuovo 

“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2025; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a’ sensi dell’art. 134 comma 4 del testo unico 

enti locali d. lgs. n. 267/2000 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI PERTICA BASSA 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Via Roma n. 7 - CAP 25078   

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO 

COMUNALE N. 10 

DEL 20.01.2025 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 10 DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 20.01.2025 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLA 

TASSA SUI  RIFIUTI - TA.RI.   
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

merito alla regolarità tecnica. 

 

Pertica Bassa, 20.01.2025  

     

                          Il Responsabile del Servizio Tecnico  

               F.TO Bacchetti Manuel Nicola    

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio 

Comunale, ai sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

merito alla regolarità contabile. 

 

                    

Pertica Bassa, 20.01.2025     

                     Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

         F.TO Castelli Samantha  
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 
IL SINDACO 

 F.TO   Bacchetti Manuel Nicola  

Il Segretario Comunale  

F.TO    Dott.ssa Desiree Vezzola  

 

 

 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, su conforme dichiarazione del messo comunale, 

 

attesta che: 

 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 23/02/2025  ed ivi rimarrà per 

quindici (15) giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.Pertica Bassa.bs.it in attuazione del 

combinato disposto degli artt. 124, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 

32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Dalla residenza municipale, data della pubblicazione. 
 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.TO    Dott.ssa Desiree Vezzola  

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 del 

TUEL). 
 

 

   
 

 

    

 
 

 

     

     

      

 

  

 


